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Punkt 14: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt



Punkt 15: Forslag til Forretningsorden for Udvalget for Kultur, Idræt og
Demokrati

00.00.00-G01-224-21

Sagens kerne
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati skal behandle forslag til forretningsorden. Forretningsordenen skal behandles to
gange i udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at forretningsordenen for Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati i Halsnæs Kommune endelig
godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Beslutning fra fagudvalg
Beslutning fra Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati, 12. januar 2022, pkt. 4:
Direktionens indstilling godkendt

Sagsfremstilling
Forretningsordenen udstikker retningslinjerne for Udvalget for Kultur, Idræt og Demokratis virke i dets møder og idet
sagsforberedende arbejde. Udkastet er lavet med udgangspunkt i normalforretningsordenen for kommunale udvalg.

Udover forretningsordenen er den gældende styrelsesvedtægt bilagt til orientering.

Lov- og plangrundlag
Lov om kommunernes styrelse

Høring, dialog og formidling
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokratis forretningsorden offentliggøres, efter godkendelse, på kommunens hjemmeside

Bilag

Forslag til Forretningsorden for Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Styrelsesvedtægt - 2022-2025



Punkt 16: Orientering om udvalgets økonomi - herunder budgettet for 2022-
2025

00.30.04-G01-12-21

Sagens kerne
Som en del af introforløbet for de nye udvalg - og i overensstemmelse med tidsplanen for budget 2022-2025 - præsenteres
de enkelte fagudvalg for deres budgetter for 2022 i forbindelse med udvalgsmøderne i januar.

Chef for Koncernøkonomi og Indkøb Lisbeth Damborg vil på mødet lave et kort oplæg, hvor udvalgets økonomi
fremlægges og der er mulighed for at stille spørgsmål hertil.

For de nye byrådsmedlemmer (og dem der har været med tidligere, hvis nogle er interesserede), vil der blive afholdt et
særskilt møde om den overordnede økonomi og økonomistyring, herunder en særlig introduktion til budgetprocessen, de
forventede regnskaber samt principperne for overførsel af budgetter mellem årene.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Fagudvalgene præsenteres på deres møder i januar 2022 for deres samlede budget for 2022.

Chef for Koncernøkonomi og Indkøb, Lisbeth Damborg, præsenterer udvalgets økonomi med afsæt i de vedhæftede bilag:

Hovedoversigten, som viser kommunens samlede budget for 2022-2025
Bevillingsoversigten, hvor alle bevillingerne på udvalgets område (undtagen anlægsbevillingerne) ses i
sammenhæng med kommunens samlede budget
Investeringsoversigten, som viser udvalgets anlægsprojekter, set i sammenhæng med kommunens samlede
anlægsprojekter
Budgetbeskrivelser, som beskriver det budgetmæssige indhold og forudsætningerne for de budgetterede
driftsudgifter og -indtægter på det enkelte politikområder, som hører ind under udvalget
En sammenstilling af de budgetændringer, der er sket på udvalgets område i forbindelse med budget 2022-2025 i
forhold til budgettet for 2021-2024

Det skal i den forbindelse bemærkes, at budgettet for 2022-2025 blev vedtaget med afsæt i den styrelsesvedtægt, der var
gældende for det daværende byråd. Efterfølgende er dette budget ombrudt til den nye styrelsesvedtægt og de fagudvalg og
den opgavefordeling, der er fastlagt heri.

I forhold til det vedhæftede materiale betyder dette, at bevillingsoversigten og investeringsoversigten fremgår ift. de nye
udvalg, Budgetbeskrivelserne og oversigten over budgetændringer afspejler derimod den tidligere udvalgs- og
opgavestruktur, idet der dog i materialet er foretaget markeringer af de delområder, der vedrører det nye udvalg.
Hovedoversigten er ikke påvirket af vedtægtsændringerne.

Lov- og plangrundlag
Introduktionsplan og Proces- og tidsplan for budgetlægningen 2022-2025.

Høring, dialog og formidling
Det vedhæftede materiale indgår i den samlede offentliggørelse af budget 2022-2025 på kommunens hjemmeside,
ligesom materialet indgår i en opdateret version af den elektroniske budgetmappe for budget 2022-2025, som Byrådet har
adgang til i Prepare.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser



Bilag

Hovedoversigt 2022-2025

Bevillingsoversigt 2022-2025 - UKID

Investeringsoversigt 2022-2025 - UKID

Oversigt over budgetændringer - UKID

Budgetbeskrivelse Kultur og Idræt

Budgetbeskrivelse Demokrati



Punkt 17: Partnerskabsaftale med DGI Nordsjælland 2022

18.20.00-G01-2-22

Sagens kerne
Byrådet godkendte ved byrådsmødet i november 2021 (pkt. 816) en 3-årige partnerskabsaftale mellem DGI Nordsjælland
og Halsnæs Kommune med formålet om at skabe øget foreningsdeltagelse blandt børn og unge. Med denne sag orienteres
udvalget om de konkrete initiativer i 2022 i regi af partnerskabsaftalen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Halsnæs Kommune ligger væsentligt under landsgennemsnittet, når det gælder foreningsmedlemsskaber og bevægelse
generelt. Eksempelvis ligger bevægelsen i Halsnæs blandt de 13-18 årige 23%-point under landsgennemsnittet og de 19-
24 årige 15%-point under landsgennemsnittet.

Partnerskabsaftalen har til formål, at
1. Styrke og støtte foreningslivet i Halsnæs Kommune til at kunne rekruttere og fastholde medlemmer og arbejde
inkluderende.
2. Flere børn og unge i udsatte positioner guides og støttes, så de højere grad starter i en forening.
3. Flere børn og unge i de kommunale institutioner besidder grundlæggende forudsætninger for at indgå i foreningslivet
og aktive fællesskaber.
4. Undersøge og afprøve muligheder for, at flere børn og unge i højere grad møder foreningslivet og aktive fællesskaber
dér, hvor de i forvejen er.

Partnerskabsaftalen blev officielt underskrevet af borgmesteren DGI ved en lancerings-event den 9. februar 2022.

Med baggrund i den nu underskrevne aftale er der i samarbejde med DGI Nordsjælland udarbejdet en handleplan for
implementering af partnerskabsaftalen.

1. kvartal 2022 – Udvælgelse og strategiplanlægning

Indgåelse af samarbejdsaftaler med 4-5 lokale foreninger.
Indgåelse af samarbejdsaftaler med 3 lokale daginstitutioner/ SFO’er om DGI-idrætscertificeringer.
Indlede samarbejde med 3 lokale skoler om Åben Skole-forløb.

2. kvartal 2022 – Udvikling og Implementering

Opstart med en gruppe af 10 unge frivillige foreningsguider fra Halsnæs frivillige.
Kompetenceudvikling: Udviklingskursus for frivillige.
Opstart af idrætscertificeringer i daginstitutioner/ SFO og Åben Skole-forløb.

3. kvartal 2022 – Implementering/ forankring

Afholdelse af ”forenings-event”, eks. i boligområder eller ved eksisterende begivenheder.
Familieidræts-forløb der giver mulighed for at forældre og børn træner samtidigt.
Kommunikation: understøtte en digital indsats der synliggør foreningsaktiviteter.

4. Kvartal 2022 – forankring

Fundraising: Forankring af igangsatte initiativer med støtte fra relevante tilskud og fonde.



”Fastholdelses-event” for at anerkende frivilliges indsats, herunder kåring af ”årets frivillige”.
Frivilligstrategi: strategi og handleplan for at understøtte frivillige hænder

Økonomi
Partnerskabet finansieres med 250.000 kroner årligt fra DGI Nordsjælland og 250.000 kr. årligt fra Halsnæs Kommune.
Byrådet har godkendt en indtægts- og udgiftsbevilling.



Punkt 18: Puljemidler til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter 2022 og frem

18.20.00-A26-12-21

Sagens kerne
Arbejdet med de puljerne til idræt, motion og friluftsliv i 2021 er evalueret af hhv. det tidligere udvalg og Halsnæs
Idrætsråd. På baggrund af de hidtidige erfaringer foreslås justeringer til dels puljeopdelingen, dels kriterierne for den
søgbare del af puljemidlerne.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

1. godkender, at henholdsvis den lille og den store pulje til Idræts-, motions- og friluftslivsfaciliteter samles til én
pulje.

2. godkender kriterierne for den nye søgebare pulje som vedlagt.

3. godkender, at hovedpuljen fastholdes som en pulje til strategisk politisk prioritering på baggrund af ideer og forslag
fra borgere, foreninger og andre i kommunen.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
1. Direktionens indstilling godkendt.

2. Direktionens indstilling godkendt med følgende ændringer:

Kriterie nr. 5 udgår. I stedet bedes ansøger i ansøgningen beskrive muligheden for egenfinansiering (egne midler,
fondsmidler, donationer mv.).
Kriterie nr. 6 omformuleres til "Samlede projektudgifter skal som udgangspunkt være 30.000 kr."

3. Direktionens indstilling godkendt.

Sagsfremstilling
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati besluttede tilbage på mødet den 13. januar 2021 en tredeling af de afsatte midler
til investering i anlæg til idræt, motion og friluftsliv, herunder kriterier for ansøgninger til hhv. Lille og Store
idrætsanlægspulje for perioden 2021-2023.

De afsatte midler for 2021 er disponeret, og med baggrund i udvalgets evaluering, tilbagemeldinger fra Halsnæs Idrætsråd
og administrationens erfaringer med kriterier og proces for 2021, foreslår administrationen en række justeringer.

Erfaringerne fra 2021
Med udgangspunkt i dialogen på udvalgsmødet den 1. december 2021, dialog med Idrætsrådet og administrationens egne
erfaringer, kan følgende opmærksomhedspunkter uddrages:

Der har blandt foreningerne været usikkerhed, om de skulle søge hhv. Lille eller Store Idrætsanlægspulje – hvad var
deres projekt bedst egnet til. Politisk var det også svært at adskille de to puljer.

Forskellen på kriterierne for Lille og Store idrætsanlægspulje endte med at være meget lille, særligt efter at det blev
besluttet, at der ikke kunne søges udstyr i den Lille Idrætsanlægspulje.



Intentionen var, at Idrætsrådet skulle hjælpe idrætsforeninger med at ansøge Store Idrætsanlægspulje. I praksis hjalp
idrætsrådet nogle foreninger, mens andre foretrak at henvende sig direkte til kommunen, hvilket Idrætsrådet var
indforstået med. Idrætsrådet havde dog forventet en større inddragelse/indflydelse.

Politisk har det fungeret godt med både søgbare puljer samt en pulje, som i højere grad er til politisk prioriterede
projekter. Det har dog været svært for foreningerne at navigere mellem de søgbare puljer, og ideindsamlingen til
hovedpuljen. En del afsendere på ”ideer” har kontaktet administrationen og spurgt til, hvordan det gik med deres
ansøgning.

Enkelte ansøgninger er ikke blevet prioriteret af idrætsforum i Lille pulje eller af administrationen i Store pulje,
men er efterfølgende blevet prioriteret politisk i hovedpuljen, hvor der ikke har været kriterier som i Lille og Store
idrætsanlægspulje.

Idrætsrådet så gerne, at hver enkelt ide-stiller havde fået en tilbagemelding, når de har fremsendt ideer/forslag til
hovedpuljen.

Idrætsrådet så gerne, at de selv og ide-stillerne blev involveret mere i udarbejdelsen af anlægssagerne under
hovedpuljen.

Der har ikke været krav om medfinansiering, men kriterierne prioriterer projekter med dette. Der har derfor kun
været medfinansiering i nogle af de bevilligede projekter.

Prioriteringerne kan med fordel i højere grad kobles til idrætsstrategien.

Anbefaling fra det tidligere UKID, Idrætsrådet og administrationen; én ansøgningspulje med justerede kriterier

Både idrætsrådet, det tidligere UKID samt administrationen anbefaler at samle den Lille og den Store pulje til én søgbar
pulje. Det foreslås derfor, at der fremover alene er: ”Ansøgningspuljen til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter”.

Idrætsrådet finder endvidere, at det er en god ide at kræve medfinansiering. Det er ofte muligt at finde medfinansiering
via fonde. En række af de projekter, der tidligere har fået bevillinger gennem idrætsanlægspuljerne, var oplagte at
kombinere med fondsmidler. Det foreslås derfor, at der fremadrettet stilles krav om medfinansiering på mindst 1/3 af det
samlede budget.

Politisk og administrativt anbefales det, at der fremover er mulighed for at søge om tilskud til udstyr. I vedlagte udkast
foreslås det derfor, at der fremadrettet kan søges om udstyr, der ligger udover basisudstyr. Idrætsrådet støtter ikke denne
ændring, men foreslår, at midlerne til Folkeoplysningssamrådets Folkeoplysnings -og Udviklingspulje i stedet øges med
fx 200.000 kr., og at kriterierne for dén pulje tilføjes muligheden for udstyr. Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen er pt.
på 143.000 kr. årligt.

Idrætsrådet mener, at idrætsanlægspuljen bør være til projekter med en vis volumen, hvorfor de foreslår en nedre
beløbsgrænse på 50.000 kr. Såfremt der i ansøgningspuljen kan søges om udstyr, foreslår administrationen en nedre
grænse på 30.000 kr.

Forslag til nye kriterier for ”Ansøgningspuljen til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter” er vedlagt som bilag 1.

Gældende kriterier for Lille og Stor Idrætsanlægspulje ses i bilag 2.



Fortsat en pulje til politisk prioritering
Med udgangspunkt i tilbagemeldingerne fra det forrige UKID indstilles det at fastholde en pulje til strategisk politisk
prioritering, med udgangspunkt i ideer og forslag fra den brede befolkning og foreninger i kommunen.

Der er dog både administrativt, politisk og fra Idrætsrådet rejst et ønske om en større sammenhæng mellem de bevilgede
tilskud og idrætsstrategien. Med henblik på dels at sikre sammenhæng mellem puljerne og idrætsstrategien, dels for at
skabe rum til de langsigtede strategiske politiske drøftelser foreslås det, at der gennemføres en strategisk drøftelse, jf.
næste punkt på dagsordenen.

Beslutningen fra januar 2021 gav rum for, at midlerne kunne flyttes mellem idrætspuljerne, såfremt udvalget ønskede at
prioritere større anlæg eller strategiske satsninger. Denne mulighed blev benyttet, idet hverken lille eller stor pulje er
blevet udmøntet fuldt ud. Det foreslås på den baggrund, at denne ordning videreføres; At såfremt det politisk findes
hensigtsmæssigt at lægge puljemidlerne sammen for at finansiere større anlæg, kan dette ske.

Konsekvenser
Med beslutning af puljeopdeling og kriterier kan administrationen udmelde søgebare puljer. Målet er at fremme et aktivt
idræts- og motionsliv blandt kommunens borgere

Høring, dialog og formidling
Idrætsrådet er hørt om deres erfaringer med puljeadministrationen i 2021, herunder forslag til justeringer.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Der er i budget 2022 - 2025 afsat følgende puljeøkonomi til faciliteter til idræt, motion og friluftsliv:
Kr. 2022 2023 2024 2025

Lille pulje 500.000 500.000

Stor pulje 1.500.000 1.500.000

Hovedpuljen 2.511.415 1.000.000 3.000.000

Medfinansieringspulje "Idrætsmidler til
fondsmidler"

2.500.000 2.500.000

Puljemidler i alt 4.511.415 4.500.000 3.500.000 3.000.000

Såfremt indstillingen i nærværende sag godkendes, vil økonomien være følgende:
Kr. 2022 2023 2024 2025

Ansøgningspuljen til idræts-, motions-
og friluftsfaciliteter

2.000.000 2.000.000

Pulje til politisk strategisk prioritering 2.511.415 1.000.000 3.000.000

Pulje til idrætsanlæg - medfinansiering 2.500.000 2.500.000

Puljemidler i alt 4.511.415 4.500.000 3.500.000 3.000.000

Afledt drift af besluttede projekter skal finansieres af anlægspuljerne.

Udover de afsætte puljemidler, er der i budget 2022 - 2025 øremærket midler til specifikke faciliteter, som samlingssted
til HIF, nyt idrætscenter, renovering af Enghavehallen, samt renovering af eksisterende idrætsanlæg.

Bilag

Forslag til nye kriterier

Bilag 2. Store og Lille idrætsanlægspulje.Kriterier 2021



Punkt 19: Strategisk drøftelse af idrætsanlægsmidlerne i hovedpuljen 2022-
2023

00.01.10-Ø40-3-22

Sagens kerne
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter på baggrund af oplæg fra administrationen idrætsinvesteringer i 2022-
2023.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati indleder en strategisk drøftelse af, hvordan midlerne
afsat til idrætsanlæg i hovedpuljen og medfinansieringspuljen 2022-2023 bedst finder anvendelse.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Sagen genoptages på næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati har i 2021 givet tilskud til anlæg via hovedpuljen til "Idræts-, frilufts- og
motionsfaciliteter", jf. nedenstående oplistning. Denne pulje fortsætter i 2022, hvor der er 2.511.415 kr. tilbage til nye
anlægsinvesteringer.

Udvalget anbefales derfor at drøfte potentialer og strategiske muligheder for udmøntning af puljemidlerne.

I forlængelse hovedpuljen blev der med budgetforliget 2022 - 2025 oprettet "pulje - idrætsmidler til fondsmidler". I denne
pulje er der i 2023 2.500.000 kr. Da det forventes at tage tid for foreninger at søge og samle fondsmidler, foreslås det, at
puljen til medfinansiering af fondsansøgninger på idrætsområdet håndteres i samspil med puljen til politisk strategisk
prioritering, og dermed potentielt prioriteres allerede i 2022. Med en hel eller delvis politisk prioritering af
medfinansieringspuljen allerede i 2022, vil de respektive foreninger havde tid til at søge diverse fonde osv., hvorved
anlægsmidlerne kan realiseres i 2023 og 2024 som budgettet.

Som udgangspunkt for en strategisk drøftelse vedlægges den liste af anlægsideer, som blev indsamlet i foråret 2021.
Endvidere vil administrationen indlede drøftelsen med et oplæg om blandt andet;

Rapporten om Idræts og bevægelsesvaner i Halsnæs Kommune fra Syddansk Universitet
Idrætsstrategi 2021-2025
Idrætsforeningernes karakteristika og medlemstal
Partnerskabsaftalen med DGI 2021-2024
Ønsker fra Idrætsrådet til den fremtidige udvikling.

Prioritering af hovedpuljen i 2021:

Projekt Bevilling Afledt drift/år

Rib båd - Lynæs Sejlklub 108.750

E- Cykling Frederiksværk Motion Cykelklub 240.000 *

Kano og Kajakplatform - Stålsat By 194.555 10.000

Bookingsystem, tilskudssystem, kameraer mv 1.532.000 285.000

Foranalyse Magleblik Idrætscenter 489.100

Udendørs fitnessredskaber Ølsted 200.000 **1.000

Hjertestier 30.000



Hybrid Tennisbane - Hundested Tennisklub 840.680

Udledning af kildespring ved Hundested Tennisklub 50.000

Mellemrummet opstregning, fodboldmål og borde/bænke 59.000 10.000

Udendørs fitness Hundestedhallen 200.000 **1.000

ialt 3..944.085
*: Der kan være driftsudgifter til internet.
**: De første 5 år - herefter 5.000 kr./år.

Af hovedpuljen i 2022 er der på nuværende tidspunkt prioriteret to projekter:
Projekt Bevilling

Bedre lys til Badminiton i Frederiksværk Hallen 550.000

Bueskytterne flyttes til Melby inkl. drift 141.000

I alt 691.000

Økonomi
I perioden 2022 -2025 er der afsat midler i hovedpuljen og idrætsmidler til fondsmidler.

2022 2023 2024 2025

Hovedpulje* 2.511.415 1.000.000 3.000.000

Idrætspulje til fondsmidler 2.500.000 2.500.000

*Hovedpuljen i 2022 var initialt 3.000.000 kr. Heraf er 691.000 kr. allerede bevilliget. Derudover er der tilført uforbrugte
midler fra 2021 på 202.415 kr.

Afledte driftudgifter for kommunen af nye anlægsinvesteringer skal finansieres via anlægspuljerne.

Bilag

Idéliste til anlægsinvesteringer



Punkt 20: Halsnæs Idrætsråd Samarbejdsaftale 2022-2025

00.01.10-P35-2-21

Sagens kerne
Halsnæs Kommune og Halsnæs Idrætsråd indgår en 4-årig samarbejdsaftale, der følger den politiske valgperiode. En ny
samarbejdsaftale for perioden 2022-2025 forelægges derfor Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati til godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati godkender den vedlagte samarbejdsaftale mellem
Halsnæs Kommune og Halsnæs Idrætsråd for 2022 - 2025.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Sagsfremstilling
For at sikre en god kommunikation mellem Halsnæs Kommune og Halsnæs Idrætsråd, der varetager idrætsforeningernes
interesser, indgår parterne en 4-årig samarbejdsaftale, som følger byrådsperioden.

Af samarbejdsaftalen fremgår det, at den løbende dialog mellem idrætsrådet og kommunen primært foregår via afdelingen
"Kultur, Idræt, Demokrati og Erhverv" (KIDE). Ligeledes fremgår det, at der afholdes fire årlige møder mellem
kommunen og Idrætsrådet, hvor der foruden repræsentanter for KIDE og Idrætshallerne er deltagelse af andre kommunale
ledere, der har betydning for idrættens rammebetingelser, herunder bygningsmasse og pleje af faciliteter og arealer.

Administrationens forslag til en ny samarbejdsaftale er vedhæftet som bilag.

Samarbejdsaftalen ligner den eksisterende aftale, med ændringer på følgende områder:

1. Under pkt. 2 præciseres Folkeoplysningssamrådets virke i forhold til kommunale beslutninger angående budgetter
og politikker/strategier indenfor Folkeoplysningsområdet.

2. Under pkt. 2 præciseres ligeledes, at det er de frivillige folkeoplysende idrætsforeninger, der kan indstille
repræsentanter for idrætten til Folkeoplysningssamrådet, og at Halsnæs Idrætsråd alene kan anbefale repræsentanter
til samrådet. Dette skyldes, at Halsnæs Idrætsråd ikke i sig selv er en godkendt folkeoplysende idrætsforening, og
derfor ikke selv kan indstille kandidater til Folkeoplysningssamrådet.

Derudover er der primært tale om redaktionelle ændringer.

Den vedhæftede aftale har været drøftet med idrætsrådet på dialogmøde, og idrætsrådet er klar til at skrive under, hvis
aftalen kan godkendes af udvalget.

Høring, dialog og formidling
Idrætsrådet er hørt om ændringerne, som de bakker op om.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser.
Halsnæs Idrætsråd modtager et fast tilskud på 27.692 kr. årligt (ingen PL fremskrivning), der bruges til
administrationsudgifter, inspirationsmøder for idrætten mv.

Bilag

Samarbejdsaftale med Halsnæs Idrætsråd 2022-2025

Samarbejdsaftale 2022-2025 - opdateret 27. januar 2022



Punkt 21: Get2sport - evaluering og samarbejdsaftale 2022

18.20.00-G01-1-22

Sagens kerne
Frederiksværk Fodboldklub (FFK), Lejerbo (afdeling Maglehøj), Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Halsnæs Kommune
har samarbejdet omkring Get2sport siden 2020.
På baggrund af evaluering af projektet i 2020-2021 og en samarbejdsaftale for 2022 søger projektet om 10.000 kr. for
2022, samme beløb som kommunen har støttet med i 2020 og 2021.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati godkender, at

1. Evalueringen af Get2Sport for 2020-2021 tages til efterretning

2. Projektet Get2Sport videreføres i 2022, idet udgiften på kr. 10.000 afholdes inden for udvalgets budget til fælles
annoncering af aktiviteter m.v..

3. Der indarbejdes en teknisk korrektion på 10.000 kr. til Projektet Get2Sport i 2023, såfremt projektet ønskes fortsat
et år mere.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
1: Direktionens indstilling godkendt

2: Direktionens indstilling godkendt

3: Direktionens indstilling godkendt under forudsætning af, at DIF fortsat er en del af projektet i 2023.

Sagsfremstilling
Get2sport er DIF's flagskib i forhold til at hjælpe udsatte børn og unge ind i idrætsforeninger. Get2sport - ordspil med "get
to sport" og "Ghettosport" - har som primært fokusområde at hjælpe udsatte børn og unge i parallelsamfund (indtil 2021
betegnet som ghettoområder) ind i idrætsforeningerne. Projekterne involverer som oftest ansættelse af en deltids eller
fuldstids medarbejder, finansieret af DIF og kommune/boligforening.

Get2sport startede i Frederiksværk ultimo 2019 på initiativ af kommunen og har fungeret siden, dog med sæson- og
coronapauser. Projektet i Frederiksværk kan betragtes som et mini Get2sport-projekt i omfang/økonomi.

I 2020 og 2021 har Get2sport-projketet bidraget til, at:

31 børn fra Lejerbo, primært i alderen 9-13 år, har deltaget i Get2sport-projektet.
21 børn, svarende til 68%, har meldt sig ind i fodboldsklubben og er integreret på FFKs hold.
Flere forældre følger deres børn.

Det kræver noget ekstra for en idrætsforening og en boligforening at rekruttere udsatte børn og unge til foreningsidrætten.
Projektet i Frederiksværk har været begunstiget af en fodboldklub med en fuldtidsansat klubchef, nogle dedikerede
trænere med forståelse for målgruppen samt en boligforening og frivillige med indgående kendskab til målgruppen, der
har fungeret som bindeled mellem fodboldklubben og børnene. Derudover har DIF været en stor hjælp i forhold til direkte
økonomisk støtte samt t-shirts og støtte til fodboldskole.

Kommunen har hjulpet via økonomisk tilskud til projektet og har fra ultimo 2021 også bidraget med kontingentstøtte og
udstyr via kultur- og fritidspasset. Foreningen "Broen Halsnæs" skal også nævnes med bidrag til kontingent og udstyr.



Projektet vurderes af alle parter til at være en succes, og kommunen er derfor forespurgt, om vi ønsker at indgå en
samarbejdsaftale for 2022. Fokus vil i 2022 primære være på børn fra 0. - 2. klassetrin (6-9 år). DIF har endnu ikke
besluttet, om de vil fortsætte deres støtte til Get2sport i Frederiksværk i 2023, idet de primært er forpligtet i de
boligområder, der er på "ghettolisten" og er afhængig af fundraising til yderligere aktiviteter. DIF ser derfor gerne en
større økonomisk involvering fra kommunen i 2023.

Evalueringen af projektet samt udkast til samarbejdsaftale for 2022 er vedhæftet som bilag.

Økonomi
Indgåelse af samarbejdsaftalen medfører en udgift på 10.000 kr. i 2022, som i lighed med 2020 og 2021 finansieret
indenfor rammerne af udvalgets budget til annoceringer af aktiviteter m.m.

Såfremt DIF ønsker at videreføre indsatsen i 2023, vil der blive indarbejdet en teknisk korrektion på 10.000 kr. til
Projektet Get2Sport i 2023..

Bilag

Billag 1. Evaluering 2020-2021

Bilag 2. Samarbejdsaftale Get2sport 2022



Punkt 22: Etablering af padelbaner i Halsnæs Kommune

18.20.00-A26-8-21

Sagens kerne
I februar 2021 modtog kommunen 130 forslag til idrætsinvesteringer, heraf forslag om etablering af baner til padel. Der er
siden kommet flere henvendelser vedr. etablering af padelbaner fra foreninger eller private. Denne sag forelægges
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati med henblik på at sætte en retning for administrationens håndtering af
henvendelser vedrørende padel.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati godkender, at

1. etablering af padelbaner søges etableret i nærheden af de allerede eksisterende idrætsområder ved Hundested Hallen
eller ved Melby Idrætsanlæg

2. padelbaner etableres som udgangspunkt i privat regi, det vil sige uden kommunal med-/finansiering

3. etablering af eventuelle padelbaner ved Magleblik afventer den foranalyse af området anvendelsemuligheder, som
er igangsat.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Nr. 1: Direktionens indstilling godkendt, idet etablering af padelbaner søges etableret ved eksisterende idrætsområder ved
Hundested Hallen og Magleblik

Nr. 2: Direktionens indstilling godkendt for så vidt angår udendørs padelbaner

Nr. 3: Direktionens indstilling ikke godkendt.

Sagsfremstilling
Padel har i en årrække været en stor succes i mange lande, specielt er det meget stort i Spanien og er nu blevet en stor
succes i Danmark. Der findes med udgangen af 2021 610 baner i Danmark, men endnu ingen i Halsnæs Kommune. De
danske padelbaner drives både som private baner, i foreningsregi og som kommunale baner.

Hvad er padel?
Padel er en blanding af tennis og squash, og er en af de aktuelt hurtigst voksende idrætsgrene i Danmark. Banen er mindre
end en tennisbane og er omgivet af vægge. Bagvæggene og et stykke af sidevæggene er dækket af glasvægge og resten af
sidevæggene og toppen af bagvæggene er dækket af metalgitter. Væggene bruges aktivt og er en integreret del af spillet.

Man spiller normalt fire på banen, to på hver side af et net, og bolden er nem at holde i spil pga. padelbattet og bolden, der
til forveksling ligner en tennisbold. Battet er let, kompakt og nemt at bruge.

Padel spilles både indendørs og udendørs. De indendørs baner kan i sagens natur bruges hele året og er også attraktive i
regnvejr, mens de udendørs baner i praksis anvendes noget mindre grundet kulde, regn og blæst, selvom de principielt kan
og bliver brugt hele året. Der er med udgangen af 2021 610 baner i Danmark. En af de investorer, som vi har talt med,
vurderer, at der er brugere til i omegnen af 1.500 baner i Danmark og oplyser, at der er ca. 3.500 baner i Sverige.
Målgruppe - hvem og hvor mange spiller padel?
Padel er et let tilgængeligt spil i forhold til færdigheder, hvorfor det henvender sig til en bred målgruppe, herunder mange
der tidligere har spillet badminton, tennis og squash, men også mange der ikke har erfaring med ketcherspil.

Da spillet først har udviklet sig eksplosivt i Danmark gennem de sidste ca. 3-4 år, og mange spiller i private centre, er der
ikke nogen tilgængelig oversigt over spillernes aldersfordeling, socioøkonomiske baggrund mv., men de foreløbige



erfaringer, jf. DGI's padelkonsulent, er:

Padel er for alle - børn, voksne og ældre.
Der er flest mænd, der spiller padel, og mange er mellem 25 og 50 år.
Der kommer flere og flere kvinder og børn/unge, især i de foreninger og centre, hvor man aktivt laver aktiviteter for
denne målgruppe.

I foreningsregi kalkuleres typisk med 100 medlemmer pr. bane. Det estimeres, at mellem 1% og 3% af borgerne i Halsnæs
vil være interesseret i padel regelmæssigt, dvs. ca. mellem 300 - 900 personer, afhængigt af antal baner, pris og
organisationsform.

Modeller for etablering af padelbaner
Det vurderes, at ca. 70% af banerne i Danmark er etableret i privat regi, mens ca. 30% er etableret i forenings- eller
kommunalt regi, heraf de fleste i foreningsregi. Etableringsmodellerne kan inddeles i tre overordnede modeller:

1. Padel i privat regi
De private centre findes både indendørs og udendørs. Typisk laves der minimum to baner, men der er også større centre
som eksempelvis Match Padel Ballerup, der med 13 doublebaner og to singlebaner er Danmarks største indendørs
padelcenter.

De private padelcentre er typisk ikke interessante for padel i foreningsregi, idet der skal betales for lån af banerne på
markedslignende vilkår, uanset om det er træning eller kamp. Såfremt private centre etableres på kommunal grund, kan
der dog givetvis forhandles om foreningsadgang i en eller anden grad.

2. Padel i foreningsregi.
Der findes en række foreninger, der selv etablerer padelbaner - hovedsagligt tennisklubber. De foreninger, der har gjort
det, oplever typisk en eksplosiv medlemstilgang i løbet af ganske kort tid, og der er flere eksempler på tennisklubber med
60-100 medlemmer, som hurtigt har 300 medlemmer, hvis de etablerer to padelbaner.

Den massive efterspørgsel efter padel i foreningsregi betyder også, at foreningerne har råd til at pleje egne medlemmer og
ikke nødvendigvis behøver eller har lyst til at udleje til ikke-medlemmer.

3. Kommunale baner
Der findes også baner i kommunalt regi, eksempelvis i Frederikssund og Fredericia. Kendetegnende for disse anlæg er, at
foreningerne grundlæggende får de banetider de gerne vil have, hvorefter resten udlejes til private.

Der findes også kommunale baner med ret begrænset foreningsbrug og intensiv baneudlejning og indtjening. Banerne kan
dermed bidrage til finansiering af diverse fælles arealer, fx i et idrætscenter.

Padel og idrætsstrategi 2021-2025
Padel i privat regi eller i kommunal/foreningsregi kan og vil forventeligt medvirke til en øget idrætsdeltagelse og
idrætsstrategiens vision om "25-40-75" (i 2025 skal 40 % af borgerne være foreningsaktive, mens 75% af borgerne skal
være fysisk aktive). Flere børn, voksne og seniorer vil forventeligt blive idrætsaktive, og ved en foreningsmodel i højere
grad også borgere, hvor der er en økonomisk barriere for at spille padel.

Etablering af padel vil uanset model medvirke til et alsidigt udbud af idrætstilbud og skabe mulighed for let at reservere
tider elektronisk. Sidstnævnte er en nødvendighed for private aktører, der gerne vil sikre stor udlejning.

Flere fysisk aktive borgere, der spiller padel, vil også medvirke til at understøtte kommunens Sundhedsstrategi 2021-
2030.

Hvor kan padelbaner placeres i Halsnæs Kommune?
Padelanlæg kan ved nybyggeri som udgangspunkt alene placeres i byzone og fortrinsvis i områder til erhverv generelt.
Anlæggene kan endvidere placeres ved eksisterende idrætsanlæg.

Det er ikke muligt at placere padelanlæg i landzone. I industriområder bør der kun tillades indendørsanlæg af hensyn til
brugere i forhold til støj m.v. Det estimeres, at udendørs baner bør placeres ca. 100m fra boliger. Indendørs baner kan
placeres tættere på boliger.



Udendørs baner skal have lysanlæg, hvilket betyder, at lysanlæggets gener skal vurderes i forhold til boliger. Yderligere
planmæssige forhold og konkrete placeringsmuligheder er uddybet i vedlagte bilag.

Administrationen vurderer, at det vil være en fordel at placere padelbaner i nærheden af eksisterende idrætsanlæg, for
dermed at give mulighed for bad, omklædning og socialt ophold.

Aktører med interesse for dadel
Kommunens tennisklubber og Frederiksværk Firmaidræt har vist interesse for etablering af Padelbaner. Frederiksværk
Firmaidræt er interesseret i at etablere udendørsbaner ved Frederiksværkhallen, mens tennisklubberne i foråret fremsatte
ønske om et stort ketchercenter. Padel indgår i den foranalyse af brugen af Magleblikområdet, som pt. er under
udarbejdelse.

Kommunen har endvidere fået henvendelser fra en række private aktører, som har interesse i at etablere padelbaner i
Halsnæs. Tre af investorerne har etableret eller er igang med at etablere baner andre steder. Efter gennemgang af
lokalplaner og ud fra ønsket om at etablere baner nær ved eller på idrætsanlæggene er der især interesse for at etablere
baner i Hundested og Frederiksværk. Vurderingen blandt investorerne er, at Frederiksværk kan bære seks indendørs baner
og Hundested tre til fire baner.

Anbefalinger til organisationsform, etableringssteder og antal baner
Ud fra en samlet vurdering af de planmæssige forhold, brugerhensyn, idrætsfaglige hensyn, feedback fra interessenter og
en begrænset kommunal økonomi anbefaler administrationen;

at der ikke på nuværende tidspunkt etableres kommunale padelbaner, men at der evt. kan gives støtte til
foreningsbaner via idrætsanlægspulje
at kommunen er åben for private aktører og foreningsaktører som ønsker at etablere et antal padelbaner i Hundested
eller Frederiksværk.
at etablering af padelbaner ved Magleblik afventer foranalysen af området og deraf strategisk stillingtagen til
områdets brug og indretning. Foranalysen forventes færdig inden sommerferien.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Såfremt det politisk vælges at udbyde kommunal grund til padel, kan der dog forventes en indtægt. Uanset model, vil den
konkrete økonomiske betydning for kommunen blive fremlagt i en udspecificeret salgs-/anlægssag.

Bilag

Bilag 1. Placering af padelbaner



Punkt 23: Fritids- og Kulturpas status

18.13.00-P20-1-22

Sagens kerne
Halsnæs Kommunes "Fritids- og Kulturpas" blev besluttet med budgettet for 2021 - 2024, og løber over en 3-årig periode,
startende august 2021.
Med denne sag gives en status på opstarten af fritids- og kulturpasset.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager status på Fritids- og Kulturpas til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Udrulningen af Fritids- og Kulturpas-ordningen i Halsnæs Kommune startede 1. august 2021. FKP-ordningen blev
besluttet ved budget 2020 og er ét 3-årigt projekt.

Fritids- og Kulturpasset kort fortalt
Ordningen støtter børn og unge i udsatte sociale positioner i alderen 0-24 år. Passet giver støtte til kontingent, udstyr og
turneringshjælp. Aktiviteterne ligger inden for kultur, idræt og fritidsområdet. Passet støtter med maksimalt 3.000 kr. pr.
barn/ung.

Derudover etableres der en ordning med et team af frivillige foreningsguider, som understøtter de børn og unge, der har
behov for hjælp til at deltage i en aktivitet.

Status 2021
Opstarten af fritids- og kulturpasset har været med fokus på at klarlægge kriterier, beskrive målgrupper og udarbejde
strategi for implementeringen m.m.

Herudover har fokus været på at udbrede kendskabet til fritids- og kulturpasset hos blandt andet foreninger og
Kulturinstitutionerne, skoler og dagsinstitutioner samt internt i kommunen, som i form af familieafdelingen, Ungeværket,
Jobcenter, Sundhedsplejen, Ungehyblerne m.fl. Rekrutteringen af børn og unge til Fritids- og Kulturpas er sket i tæt
samarbejde med fagpersoner fra de pågældende steder. I det kommende år vil der iværksættes en yderligere indsats for, at
foreningerne i højere grad indstiller børn og unge til Fritids- og Kulturpas.

I samarbejde med Broen Halsnæs og Frederiksværk Gymnasium arbejder administrationen på at danne et netværk af
frivillige foreningsguider til at hjælpe og støtte børn og unge med foreningsdeltagelsen.
Der er indtil videre holdt rekrutteringsoplæg i samarbejde med Frederiksværk Gymnasium’s elevråd og i slutningen af
februar 2022 vil der blive holdt et informationsmøde for frivillige foreningsguider.

Måltal
Målet for 2021 var, at 30 børn og unge i udsatte positioner begyndte til en fritidsaktivitet via Fritids- og Kulturpas.

Resultatet for 2021:

31 børn og unge i udsatte positioner påbegyndte en idræts- eller kulturaktivitet med støtte fra Fritids- og Kulturpas.
Yderligere 12 børn og unge i udsatte positioner startede op med en aktivitet i et prøveforløb, men valgte ikke at
fortsætte efter en prøveperiode (og fik dermed ikke støtte). De stoppede primært pga. manglende interesse.

Primo 1. februar 2022 var status at 23 nye børn og unge har ansøgt om Fritids- og Kulturpas. Måltallene for 2022 er 150
børn og unge, mens ønsket for 2023 er 200 børn og unge opnår støtte via Fritids- og Kulturpas.

Administrationen er løbende i dialog med foreninger og fagpersoner om, hvordan det går med de involverede børn og
unge.



Fordelingen blandt dem, der har fået tildelt et Fritids- og Kulturpas i 2021:

1/3 (10 personer) er begyndt til kulturaktiviteter og 2/3 (21 personer) er begyndt til idrætsaktiviteter.
12 forskellige foreninger/ kulturinstitutioner i Halsnæs har modtaget børn og unge fra Fritids- og Kulturpas.
De tre mest populære aktiviteter er fodbold, musikskolen og karate.
12 piger og 19 drenge har fået tildelt Fritids- og Kulturpas.

Økonomi
Der er i 2021 forbrugt 43.347 kr. svarende til 20 % af årets budget på i alt 211.000 kr. Dette er til betaling for første rate
eller årskontingenter for de 31 børn og unge, der har fået bevilget Fritids- og Kulturpasbetaling. Resterende budget
overføres automatisk til næste regnskabsår, da der er 100% overførsel på puljen.

Herudover er der brugt budgetmidler til aflønning af Fritids- og Kulturpaskonsulenten.

Puljen til Fritids- og Kulturpas fortsætter frem til og med 2024.



Punkt 24: Status på puljer

00.00.00-G01-222-21

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager sagen til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Pulje Økonomi 2022 Disponeret

Visionspuljen 607.834 0

§ 18 pulje til socialt udsatte 223.500 0

Fælleskommunale § 18 pulje - Halsnæs andel 31.500 0

Pulje til unge 75.000 0

Kulturelt Samråd, uddelinger 301.000 67.705

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen 143.000 0



Punkt 25: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Formandens orientering taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Blandt andet om:

Fremtidig betaling af gebyrer på Halsnæs Bibliotekerne
Tilsagn om puljemidler til "Bograkketten", et samarbejde mellem daginstitutionerne og Bibliotekerne.
Etablering af Bueskytterne i Melby



Punkt 26: Underskriftsark

00.00.00-G01-222-21

Beslutning
Protokollen godkendt

__________________________
Helle Lunderød (A)
Formand

______________________________________
Mads Vergo (A)
Næstformand

______________________________________
Kim Daugbjerg (A)

______________________________________
Annette Westh (A)

______________________________________
Olaf Prien (F)

______________________________________
Frederik Germann (Løsgænger)

______________________________________
Sune Raunkjær (V)
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